
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI   GÂRCOV                          
                      JUDEŢUL OLT                                                                                                                                              
 Tel/ Fax: 0249519503 
Email: primariagarcov@yahoo.com    
                     Website: www.primariagarcov.ro                    

                      Nr.  18 /29.04.2025 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea măsurilor ce vizează îmbunătățirea activității de gospodărire si înfrumusețare 
a comunei Gârcov, judetul Olt prin instituirea obligațiilor si responsabilităților ce revin 

instituțiilor publice, persoanelor fizice si juridice si stabilirea faptelor care constituie contravenții 
si sancțiunile ce se pot aplica pentru nerespectarea acestora,  precum si aprobarea măsurilor 
necesare pentru interzicerea abandonării, aruncării necontrolate a deseurilor sau gestionarii 

neconforme cu ierarhia deșeurilor 
 
 

 Avand in vedere: 
             - raportul de aprobare nr. 18/25.04.2025 , întocmit de către primarul comunei Gârcov ; 

 - raportul de specialitate al Compartimentul Contabilitate, achiziţii publice, resurse umane, 
impozite-taxe şi informatică  nr. 18 /25.04.2025 . 
              -  avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ, sănătate și familie 
nr. 4 /29.04.2025 ; 

               -  avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  protecție copii, 

tineret și sport nr. 4 /29.04.2025 ; 
              -  avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și turism, nr. 4 

/29.04.2025 ; 

-  prevederile art.2 alin.(1) si (2), art.(3-6), art.9,art.18, art.24 şi 24^1 din Ordonanţa nr.21/2002 
privind gospodărirea localităţilor urbane si rurale, cu modificarile si completarile ulterioare ;  

-  prevederile art. 60 alin.(1) lit.f) şi alin.(2) si art.60 alin.(2) din Ordonanta de Urgenţă a Guvernului 
nr.92/2021 privind regimul deseurilor; 

-  prevederile art.90 si art.97 alin.(1) lit.b) din O.U.G. nr.195/2005 privind protectia mediului; 
-  prevederile art.2 alin.(2), art.4 alin.(1) si (3), art.8 alin.(2) lit.d) şi alin.(4), art.15 alin.(1) si (2), 

art.16 alin.(1) si (2), art.28 alin.(1), art.31 alin.(1) si art.32 alin.(1) din Ordonanţa nr.2/2001 privind 
regimul juridic al contravenţiilor, cu modicările şi completările ulterioare ; 

 
 In temeiul art.196 alin (1) lit.a), art.129 alin.(1), așlin.(2) lit.b) si d), alin.(4) lit.g), alin.(7) lit. i) si 

s) si alin.(14) și art.139 alin.(1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modicările şi 
completările ulterioare 

 
    CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂRCOV, JUDEȚUL OLT 

HOTĂRĂȘTE : 

 Art. 1. Se aprobă măsurile ce vizează îmbunătățirea activității de gospodărire si înfrumusețare a 

comunei Gârcov, jud. Olt, prin instituirea obligațiilor si responsabilităților ce revin instituțiilor publice, 
persoanelor fizice si juridice si stabilirea faptelor care constituie contravenții si sancțiunile ce se pot aplica 

pentru nerespectarea acestora, conform Anexei nr.1 la prezenta hotărâre. 
 Art. 2. Se aprobă măsurile necesare pentru interzicerea abandonării, aruncării necontrolate a 

deșeurilor sau gestionarii neconforme cu ierarhia deșeurilor, conform Anexei nr.2 la prezenta hotărâre. 
 

 
 



 

            Art.3. Primarul comunei Gârcov, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, iar prin 
dispoziții va împuternici persoanele responsabile pentru aplicarea măsurilor prevăzute în prezenta hotărâre 

si anexele acesteia si pentru aplicarea prevederilor legale, constatarea si sanctionarea contravențiilor 
prevazute de O.U.G. nr.92/2021 si O.U.G. nr.195/2005.   

            Art.4  Prevederile art.1 din prezenta hotărâre intră în vigoare în termen de 30 de zile de la data 
aducerii la cunostinţă publică a hotărârii.  

 Art.5 Prezenta hotarare poate fi contestata in conditiile Legii nr.554/2004 a contenciosului 
administrativ, cu modificările si completările ulterioare. 

 Art.6. Prezenta hotărâre se va comunica primarului comunei Gârcov, județul Olt, Instituţiei 
Prefectului - Județul Olt şi va fi adusa la cunoștiință publica în condițiile legii. 

 
 

            

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                      CONTRASEMNEAZĂ,  
                      VOINEA MIHAI                                                                 SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                     DUMITRAȘCU MARIN 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 Total consilieri: 11, consilieri prezenți:10, voturi pentru: 9 , voturi împotrivă: 0, abțineri: 1    

 


